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PROJETO DE LEI MUNICIPAL N. 22 DE 8 DE MAIO DE 2020.
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DANIELA DE CASSIA SANTOS BRITO, Prefeita Municipal de Monteiro
Lobato, Estado de Sio Paulo, no uso de suas atribuigdes legais, faz saber que a Camara

Municipal aprovou, e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar

a0 orcamento vigente, nas seguintes dotacdes or¢amentarias:

()

01 — PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

010903 — FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

08.241.0025.2028.0000 — MANUTENGAO DAS ATIVIDADES ASSISTENCIA AO IDOSO
33.50.43.00 — SUBVENCOES SOCIAIS

Valor: R$ 3.000,00 — Municipal

)

01 — PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

010903 — FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

08.241.0025.2028.0000 - MANUTEN GAO DAS ATIVIDADES ASSISTENCIA AO IDOSO
33.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

Valor R$ 3.500,00 — Estadual

Paragrafo unico. O valor do crédito adicional suplementar criado no caput deste artigo,

poderi sofrer variacio decorrente da atualizacio e correcio monetiria, resultante das

"

aplicagées financeiras em que se encontrem.
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Art. 2°. O crédito adicional suplementar aberto pela presente Lei seri coberto com a anulacio

das seguintes dotagdes orcamentarias:

(-)

01— PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO
011001 — RESERVA DE CONTINGENCIA
99.999.0099.9999.0000 - RESERVA DE CONTINGENCIA
99.99.99.00 — RESERVA DE CONTINGENCIA

Valor: RS 3.000,00 — Municipal

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO
010902 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
18.244.0024.2027.0000 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO FMAS
33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

Valor: R$ 3.000,00 — Estadual

Art. 3°. Ficam incluidas, respectivamente, as anotacoes necessarias nas Leis Orcamentirias,
especificamente no Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orcamentirias e Lei Orcamentdria

Anual.

Art. 4°. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio, revogadas as disposicdes em

contrario.

Monteiro Lobato/SP, 8 de maio de 2020.

s

DANIELA DE'CASSIAISANTOS BRITO

Prefeita Municipal

LIDO EM

Carlos Renato Prince
Presidente da Camara
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ATA DA REUNIAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE

MONTEIRO LOBATO REALIZADA NO DIA 28 DE NOVEMBRO DE 2019.

Aos, vinte e oito dias do més de novembro de dois mil e dezenove, se reuniram nas
dependéncias do Centro de Referencia da Assisténcia Social, 0s membro do Conselho
Municipal de Assisténcia Social, Nelson Azévedo Silva, Girlene dos Santos, Jeane Cristina
de Carvalho, Ana Maria Conceic3io, Vanessa Tomaz, Lais Hannah de Jesus Pedro Nogueira,
‘leiva Gloria Dias, Esmirna Guimar3es, Ellen Regina de Carvalho e Rosemary Gomes de
“asyilho, para tratar dos seguintes assuntos: 1- Apresentagdo do novo Secretdrio
“unicipa! de Assisténcia e Desenvolvimento Social; 2- Elei¢do do Presidente do CMAS; 3-
€2juste no repasse municipal e estadual para politicas da Protegéo Social de Alta
“omplexidade, Terceiro Setor, Conforme termo de Fomento entre a Prefeitura Municipal
22 Monteiro Lobato e a Sociedade de Obras Religiosas de Monteiro Lobato. O senhor
Alexandre Nunes Barbedo, Coordenador do Centro de Referéncia da Assisténcia Social,
=briu a reunido, fazendo a apresentagdo do Sr. Nelson, atual Secretaria de Assisténcia e
Jesenvolvimento Social, ap6s apresentacio do secretario, foi proposto aos presentes na
reunido a necessidade de um novo presidente para o CMAS, visto que o mandato da
Senhora Neiva Gléria Dias, havia expirado, por aclamagdo em sua totalidade o CMAS
Jecidiu que a presidéncia deveria permanecer com a Sra. Neiva Gléria Dias, e que
conforme legislagéo vigente ela possui amparo legal para ocupar tal cargo. A senhora
Neiva Gloria Dias, que apds eleita proferiu palavras de animo aos participantes da
reumao, posterior a eleicdo o Sr. Alexandre apresentou aos membros do conselho, a
proposta do Poder Executivo para reajustar em 25% o valor do repasse Municipal para
Politicas da Protecdo Social de Alta Complexidade senhor Alexandre explicou que o
repasse Estadual também poderia acompanhar tal reajuste caso aprovado pelo CMAS, de
‘orma clarg, foi explicado que o repasse passaria de RS 1200,00 (Um Mil e Duzentos
mezis), para RS 1500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais), compreendendo o repasse

municps, para o .rnpasse estadual acompanharia 0 mesmo reajuste, desde que o CMAS
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aprovasse, por unanimidade o CMAS aprovou o reajuste, e deliberou ainda que o mesmo
fosse aplicado ao repasse estadual, sendo assim a partir de 2020 (Dois Mil e Vinte), os i -
fepasses passa a ser de RS 1500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais), do Municipio e de RS E
1500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais), do Estado. E nada mais havendo a tratar, os ——

trzbalhos foram encerrados e eu, _(;_d__ Girlerie dos Santos lavrér esta ata, que apds lida
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores.

Cumprimento-os cordialmente, e na oportunidade apresento as justificativas que
motivaram a edi¢do do presente Projeto de Lei, o qual passo a fazer nos seguintes termos:

[nicialmente, importante destacar a morosidade do Governo Federal em definir os
valores que serio repassados neste exercicio ao Municipio de Monteiro Lobato, com a

finalidade de repassa-los ao terceiro setor por meio de Chamada Publica, nos termos da Lei
Federal 13.019/2014.

Neste sentido, aguardou o Municipio tal definicio, com a qual permitiu-se a retomada
2z realizacio da Chamada Publica para destinar os repasses destinados aos cuidados
fiecessarios 20s idosos nas instituicdes de longa permanéncia.

Portanto, com a defini¢io da Uniio, o Municipio se viu obrigado a fazer ajustes no
srcamento vigente, visando a correta adequagio e aplicacio dos demais valores a serem
repassados, especialmente os de fonte Estadual e Municipal.

Assim, cumptindo com o que foi aprovado pelo Conselho Municipal de Assisténcia
social de Monteiro Lobato, os repasses de ordem Estadual e Municipal serdo majorados, os
e, consequentemente devem possuir lastro no orcamento vigente.

Nesta linha, natural que tal adequagao orcamentiria seja precedida de anulacio e
postenior suplementagio nas dotacdes a serem oneradas, conforme exposto no texto da
propositura encaminhada.

Por fim, certa de contar com o entendimento e a consequente aprovacio da
propositura encaminhada, despeco-me, renovando votos de elevada estima e distinta

consideracao.

lonteiro Lobato/SP, 8 de maio de 2020.

e
DANIELA D%SSIA SANTOS BRITO
Prefeita Municipal



